E gardats vos que açò per res no mudets; en altre manera vos 
ab aquesta matexa manam al portant veus de governador general 
en lo dit comtat o a son lochtinent present e esdavenidor, que a 
tener e observar les coses damunt dites e cascuna d’aquelles vos 
forcz e·us destrenga fortment e rigorosa exhigent e livant de vostres 
béns la dita pena, tota vegada e aytantes com per vos serà comesa 
la indústria e diligència del qual port vos encarragam sobre açò, 
al qual imputaríem tot sinistre qui en altre manere se’s sdavengés.

E ultra açò e a maior cautela volem que a vos fahent lo con-
trari de les dites coses no sia per algun obehït ne en aquell cas 
siats reputat maestre ne garde dels dits ports.

Dada en Tortosa sots nostre sagell sacret, a XXVI dies de fa-
brer en l’ayn de la Nativitat de Nostre Senyor mill CCC LXXX III.

Rex Petrus.

294

[1385, gener, 28]

Que·ls monaters haien a contribuir ab aquell offici de què més 
usaran e respondrà davant los sobrepausats de llur offici.
Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera.
Nobili et dilecto consiliario nostro [274v] Guilaberto de Cru-

diliis militi gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et 
Ceritanie vel eius locumtenenti. Salutem et dilectionem.

Sicut pro parte plurimorum ministralium ville Perpiniani ac-
cepimus aliqui draperii paratores et alii ministrales ville Perpini-
ani se monetarios asserentes sub colore privilegiorum monetariis 
concessorum pretendunt se racione delictorum seu negociorum ex 
officio quo utuntur continue proveniencium non debere subire iu-
dicium coram supprapositis sui officii coram quibus aliis eorum 
officium exercentes ordinarie pro delictis seu negociis ex suo officio 
provenientibus iudicium subeunt et sunt assueti subire, nec debere 
contribuere cum aliis sui officii ministralibus quod in maximum 
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dictorum aliorum ministralium et universitatis dicte ville nostro-
rumque iurium preiudicium cernitur proculdubio redundare.

Quamobrem debito a nobis super hiis iusticie auxilio postu-
lato vobis dicimus comittimus et mandamus expresse et de certa 
sciencia, quatinus constito vobis vocatis evocandis dictos draperios, 
paratores et alios ministrales suis officiis continue utentes et se 
monetarios asserentes, pro delictis et aliis negociis de eorum officiis 
descendentibus debere, non obstantibus monetariorum privilegiis 
coram dictis suprapositis subire iudicium, et cum aliis sui officii 
ministralibus contribuere compellatis eos et quemlibet eorum iure 
remediis quibus deceat ad dictum subeundum iudicium et contri-
buendum cum aliis ministralibus sui officii antedicti.

Et procedatis super hiis breviter simpliciter summarie et de 
plano, sine strepitu et figura iudicii sola facti veritate attenta, ma-
liciis et diffugiis non admissis, prout de iure et racione inveneritis 
faciendum.

Comittentes vobis in et super hiis cum incidentibus, emer-
gentibus, dependentibus et connexis vices nostras plenarie cum 
presenti.

Datum Bissuldini vicesima octava die ianuarii anno a Nativitate 
Domini millesimo CCCº octuagesimo quinto.

Rex Petrus. 

295

[1387, setembre, 10]

Que hom de Perpinyà no deu pagar dietes a la cort de·l official del 
bisbe, ne ésser forçat de playdeiar a Elna, si no en certs cases.
In Christi nomine.
Sit omnibus notum, quod nos ffrater Bartholomeus misera-

cione divina episcopus Elnensis; attendentes venerabiles consules 
ville Perpiniani qui pro nunc sunt et eos qui anno proxime lapso 
fuerunt nostram admisse presenciam, et cum diligencia intimasse 
quod cum presbiteri et alii clerici [275r] nostre diocesis Elnesis ab 
omni exaccione et solucione dietarum et iudicum sportularum dum 
eos litigare expedit in curia baiuli Perpiniani pro quocumque placito 
sive causa immunes sint penitus et extortes, et racioni congruat ut 
homines habitatores in villa Perpiniani litigantes in curia nostri offi-
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cialis Perpiniani propter equilitatem et equitatem quam racio suadet 
naturalis eadem immunitate gaudeant ipsoque privilegio pociantur, 
quod antiquis et retrolapsis temporibus inter nostros predecessores 
et temporalem curiam ita debere fieri in pactum deductum fuit et 
conventum; nosque attendentes quod iuste postulantibus non est 
denegandus asenssus habita certifficatione et certificati literatorie 
per baiulum ville Perpiniani, quod dicti presbiteri et clerici ipsa 
immunitate gaudent precipue, dum in dicta curia pro aliqua causa 
vel placito eos oportet vel expedit litigare.

Attendentes nec minus supplicationem per eosdem consules 
nostre pontifficali dignitati verbotenus explicatam in effectu conti-
nentem, quod plerumque contingit quod habitatores ville Perpiniani 
pro aliquibus causis sive placitis per citationes vel moniciones aut 
alias quasvis coactiones trahuntur ad nostrum iudicium seu nostri 
vicarii et apud Elnam opportet necessario eos proficisci, licet in 
villa Perpiniani sit officialis noster deputatus qui inibi in dicta vil-
la tenet suum consistorium et iudicium reddens iusticiam cuique 
prout iusticia persuadet.

Cuius pretextu fatigantur laboribus vexantur sumptibus et 
dampnis afficiuntur, ex quo supplicando requisiverunt ut eisdem 
habitatoribus concedere dignaremur, ne pro premissis inviti et tra-
hi valeant ad vestrum iudicium seu dicti vicarii nostri ut pro hoc 
videlicet accedere habeant ad civitatem Elnensem. Sed actores qui-
cunque qui de eis iusticiam exhiberi postulaverint ut hoc fiat coram 
dicto officiali proculdubio contententur.

Consideratisque premissis a racionis tramite nullo modo deviare; 
igitur vi et virtute et etiam tenore presentis publici instrumenti ubi-
libet perpetuo valituri, statuimus et statuendo concedimus preffatis 
consulibus et habitatoribus ville Perpiniani quos litigare contigerit 
placitare seu aliquo modo comparere ac procedere invitos vel volun-
tarios agendo vel deffendendo in curia officialatus Perpiniani, quod 
nullo modo dietas solvere teneantur, ymo a prestacione, solucione 
et quacumque exaccione dietarum plenissima immunitate gaude-
ant et pro illarum solucione nullatenus valeant conveniri cogi seu 
etiam forciari, non obstante retrolapsa consuetudine contrarium 
faciendi, quam cum presenti [275v] instrumento penitus tollimus, 
vacuamus, viribus et de medio sublevamus, quinimo illam alleganti 
seu pretendenti silencium imponimus cum presenti.

Preterea statuimus et statuendo perpetim concedimus dictis 
consulibus et ville predicte habitatoribus presentibus et futuris, 
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quod nullus habitator ville Perpiniani qui non fuerit originarius 
seu oriundus ac olim verus incola locorum ecclesie Elnensis pro 
aliqua causa civili neque etiam pro aliqua causa spirituali, nec 
etiam pro aliqua causa matrimoniali teneatur comparere coram 
nobis aut nostro vicario vel officiali Elnensis in dicta civitate 
Elnensis nec alias in aliquo loco extra villam Perpiniani, quiny-
mo si pro premissis per nos vel nostrum vicarium aut officialem 
seu alios quosvis nostri nomine fuerint citati vel moniti aut alias 
eis mandatum fuerit verbo vel scriptis ut premissorum occasione 
extra villam Perpiniani comparerent ipsa citacione seu monici-
one ac mandatis pro nullis habitis et quas cum presenti nunc 
pro tunc et econtra revocamus, circumducumus et cancellamus 
nullasque vires haberi volumus comparere nullo modo teneantur 
nec contumaces reputari valeant aut contumacie pene dispendio 
affici ullo modo.

In hoc tamen excipimus causas criminales pro quibus eosdem et 
eorum singulos facere venire apud Elnam aut ubicumque voluerimus 
in nostra dyocesi possumus libere ut solitum est fieri cohercere et 
eos punire et castigare, prout ius et iusticia postulabunt.

Excipimus etiam a presenti concessione et expresse retinemus 
quod nos nostrique vicarius et alii a nobis vel vestrum singulis 
delegandi seu subdelegandi dictos habitatores Perpiniani cuiuscun-
que fuerint condiciones vel status apud Elnam vel alia loca nostre 
diocesis trahere et citare possimus, causa interpositarum et interpo-
nendarum appellacionum, et etiam causa prohibendi testimonium 
in quacumque causa satisffacto eis in remuneratione debita prout 
volunt iura.

Et predicta omnia valere et tenere tenaciterque observare et 
facere observari, promittimus dictis consulibus et habitatoribus 
predictis in posse notarii subscripti nomine ipsorum et cuiuslibet 
eorum presencium et futurorum sollempniter et cum efficacia sti-
pulantis et recipientis.

Mandamusque nichilominus vicario nostro qui nunc est et qui 
pro tempore erit et officialibus Elnensis et ville Perpiniani nostris 
et aliis quibuscunque pro nobis seu eis iuredictionem exercentibus 
nunc vel in futurum quoquomodo, quatinus statutum nostrum pre-
sens quod facimus et concessionem huiusmodi pleniter et tenaciter 
compleant et observent, alias si secus pe eos vel eorum [276r] alterum 
factum fuerit et contra presentem concessionem itum fuerit nunc 
pro tunc et econtra nullum esse decernimus invalidum et inane.
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Quod fuit actum et laudatum Perpiniani intus monasterium 
fratrum ordinis beate Marie Montis Carmeli, conventus dicte ville, 
die vicesima sexta iulii anno a Nativitate Domini millesimo tre-
centesimo octuagesimo septimo, presentibus pro testibus venerabili 
domino fratre Iohanne Tixedorii magistro in sacra pagina ordinis et 
conventus proxime dictorum dominis Iacobo Garriguella, Guiller-
mo Pini, Bernardo Vilarii presbiteris de Perpiniano, et me Iacobo 
Molines notario Perpiniani qui hec recepi requisitus.

Sig+num mei Iacobi Molines de Perpiniano, auctoritate illus-
trissimi domini regis Aragonum publici notarii per totam terram et 
dominationem eiusdem, qui hec recepi scribique feci et clausi.

Et nos dictus frater Bartholomeus episcopus omnia supradicta 
confirmamus, approbamus, et presentis scripture asseracione manus 
proprie valere volumus.

Actum et laudatum fuit et hac notula scripta, decima die mensis 
septembris anno Domini Mi. CCCi. LXXXi. VIIi.

Scripsit Barth[olomeus] episcopus.

296

[1335, abril, 8]

Ordinació del tall e contribució de la pared devant lo Tetc, qui és 
desús lo tint.
Host translatum fideliter sumptum a quodam publico instru-

mento per alphabetum diviso cuius tenor talis est:
Noverint universi quod cum pro parte habitatorum vie tin-

tureriorum ville Perpiniani sepe et pluries fuerit ab illustrissimo 
principe et domino nostro domino Iacobo Dei gracia rege Maio-
ricarum, comite Rossilionis et Ceritanie ac domino Montispesula-
ni, supplicando petitum ut ipse dominus rex mandare dignaretur 
fortifficari et augeri quendam parietem situm prope eos et flumen 
Thetis pro eiusdem fluminis impetuosis fluctibus repellendis et com-
pelli etiam quoscunque debentes contribuere ad sumptus propterea 
subeundos. Et fieri etiam quemcumque pro securitate dicti parietis 
fuerint facienda.

Et decisio, cognicio, determinacio ac declaracio premissorum 
per eundem dominum nostrum regem et suas litteras eius sigillo 
cere albe in dorso earundem ut prima facie apparebat sigillatas 
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comisse fuerint venerabilibus providis et discretis viris dominis 
Petro Raymundi de Monte Bruno cancellario, et Andree Guiterii 
consiliariis dicti domini regis.

Quarum [276v] litterarum tenor sequitur per hec verba:
“Iacobus Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis et 

Ceritanie ac dominus Montispesulani. Venerabili Petro Raymundi 
de Montebruno, cancellario, et Andree Guiterii scriptori racionis 
consiliariis nostris dilectis. Salutem et dilectionem.

Cum pro parte habitatorum vie tinctureriorum et convicinorum 
eorum ville Perpiniani sepe et pluries fuerit a nobis supplicando 
petitum ut mandare dignaremur fortifficari et augeri quendam pari-
etem situm prope eos et flumen Thetis pro eiusdem fluminis impe-
tuosis fluctibus repellendis. Et compelli etiam quoscumque debentes 
contribuere ad sumptus, propterea subeundos vobis comittimus et 
mandamus quatinus subiecto loco occulis et aliis facientibus ad 
predicta, tam circa augmentum dici parietis et alia hedifficia arbores 
ve plantandas et remedia alia circa lictora dicti flumnis adhibenda 
pro dictis impetuosis fluctibus propellendis quam etiam super con-
tribucione sumptuum faciendorum propterea provideatis et faciatis 
quod videritis faciendum.

Nam inde vobis tribuimus plenariam potestatem.
Datum Perpiniani septimo idus febroarii anno Domini mille-

simo trecentesimo tricesimo quarto.”
Cumque dicti domini cancellarius et Andreas Guiterii pretextu 

et occasione dicte comissionis citari fecerint coram eis habitato-
res sive hospicia possessiones et predia habentes in tenedone sive 
insula in qua capella beate Marie de Ponte est situata, ex parte 
una, et habitatores et possessiones predia ac hospicia habentes de 
canonia beati Iohannis Perpiniani usque ad mensum vocatum d’En 
Alomar eiusdem ville, ex parte altera, et habitatores et possessiones 
ac hospicia habentes de menso ipso usque ad conventum fratrum 
minorum de Perpiniano ex altera.

Et plures alios circumvicinos dictorum locorum qui dicebantur 
ad reffectionem et constructionem dicti parietis teneri contribuere 
ex eo quia ex constructione dicti parietis utilitatem consequatur 
ut pote quia dicto pariete destructo domus eorum adimplerentur 
aqua Thetis et vasse in eorum enorme preiudicium et gravamen; 
ipsique domini comissarii cum prenominatis partibus coram eis 
prima racione comparentibus ad supradictum parietem accesserunt 

737EL LLIBRE VERD MAJOR DE PERPINYÀ (SEGLE XII-1395)

et subiecto dicto pariete et aliis locis que in eius reparatione contri-
buere dicuntur occulis eorum semel et bis de consensu et voluntate 
parcium predictarum et ut magis sint informati de et super dictis 
contrastibus finiendis et terminandis et magis clare pronunciare, 
declarare valeant super eisdem elegerunt sex probos viros de Perpi-
niano, videlicet Bernardum [277r] Rome, Arnaldus Iauffredi, Malle-
olum Cadany, Petrum Erbussol, Guillermum Boneti et Guillermum 
Adalberti neutri parcium predictarum suspectos.

Ipsique de mandato dictorum dominorum comissariorum ad 
dictum parietem et ad loca que in eius construccione et reparacione 
solvere et contribuere tenentur ac dicuntur personaliter acceserint et 
pariete et locis predictis eorum occulis subiectis et visis per eosdem 
diligentissime, ut asseruerunt, comparentes coram dictis dominis 
comissariis de eorum mandato tactis prius per eosdem comparentes 
sacro sanctis quatuor Dei evangeliis eorum manibus corporaliter ad 
interrogationem dictorum dominorum comissariorum dicto eorum 
iuramento asseruerint super petitis et supplicatis domino nostro 
regi predicto, circa construccionem, abtacionem ac reparacionem 
dicti parietis et super contribucione expensarum fiendarum in eo-
dem iuxta eorum intencionem, discrecionem ac apparenciam et 
secundum iusticiam ut eis visum fuit debere fieri ordinari et pro-
nunciari et declarari per dictos dominos comissarios pronunciacio 
et declaracio infrascripta.

Hinc est quod dicti domini comissarii ad maiorem informati-
onem et declarationem habendam super predictis subiectis iterum 
post predicta dictis locis occulis eorum dictia partibus citatis legitime 
ad audiendum pronunciationem infrascriptam ad presentem diem, 
visis et auditis ac intellectis racionibus et allegacionibus quas partes 
predicte coram eis dicere, proponere, et allegare verbo vel scrip-
to voluerunt, visisque instrumentis quibuscunque et aliis scripturs 
hinc inde productis super predictis presentibus pluribus de partibus 
supradictis instanter postulantibus et requirentibus pronunciari et 
sentenciam ferri super predictis per dictos dominos comissarios 
pronunciarunt et declararunt:

Primo providendo circa utilitatem et reffectionem seu edif-
ficacionem dicti parietis us sequitur: Primo pronunciarunt et de-
clararunt quod dictus paries est bonus et necessarius et maxime 
utilitatis, et quod debet servari et teneri condirectus pro tempore 
futuro propter inundacionem aquarum periculum evitandum.
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Item, pronunciarunt et declararunt quod dictus paries in alti-
tudine coequetur de orto Iohannis de Calinis in quantum proceditur 
paries novus usque ad finem ipsius parietis de novo constructi ac 
reparati, qui paries qui sic debet coequari habet in longitudine de 
dicto orto Iohannis de Calinis usque ad locum ad quem sic debet 
coequari triginta tres cannas Montispesulani. Quiquidem paries sit 
aliquantulum magis altus toto cetero pariete.

Item, pronunciarunt et declararunt quod portellus ac foramen 
seu fractura dicti [277v] parietis que ibi fuit dimissa pro passagio 
orte que est supra flumen Thetis predicti rasetur et coequetur cum 
pariete predicto, et quod amodo portellus ille ibi non sit nec re-
maneat cum sit multum dampnosum et periculosum dicto parieti.

Item, pronunciarunt et declararunt quod fiat quoddam brage-
rium ac fortitudo iuncta dicto parieti retro, in quantum protenditur 
paries ipse de columbario Raymundi de Verneto usque ad ortum 
Petri Aulomarii, cum fortitudo summe sit necessaria dicto parieti 
propter periculum quod posset evenire si aqua caderet retro ipsum 
parietem.

Super autem contribucione fienda declarando que persone et 
racione quarum possessionum, nec non et in quantum seriem quod 
magis vel minus dampnum paciuntur vel pati possent si dictus pa-
ries destrueretur debeant contribuere in dicto pariete habita plena 
deliberacione cum superius nominatis providerunt ut sequitur.

Et primo ordinarunt et providerunt super faccione et reffectione 
et contribucione necessariis pro dicto pariete in quantum proten-
ditur de orto Iohannis de Calinis usque ad ortum Petri Aulomarii 
que continet nonaginta sex cannas Montispesulani, videlicet quod 
possidentes et habentes quecumque hospicia intus insulam in qua 
capella beate Marie de Ponte est situata et possidentes molendina 
vocata d’En Vernet, debeant solvere in contribucione dicti parietis 
prout superius proxime est designatus, extimatis dictis hospiciis 
condescenter et iuste sex denarii pro singula libra.

Item, pronunciarunt et declararunt quod quicunque possidentes 
et habentes ortos et viridaria in dicta insula et possidentes casalia 
molendinorum vocata De·l Hospital, que sunt subtus ortum predica-
torum conventus ville Perpiniani, et habentes possessiones ac predia 
inter ortum predicatorum predictum et flumen Thetis, debeant et 
teneantur solvere in contribucione dicti parietis proxime designati 
iuste et concorditer extimatis dictis possessionibus pro singuli libra 
quatuor denarios.
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Item, pronunciarunt et declararunt quod habentes et possidentes 
hospicia et partem tiradorium novorum contiguam dictis hospiciis 
secundum quod sunt directe iuxta flumen Thetis, et affrontant in 
grava teneantur solvere in contribucione dicti parietis proxime de-
signati extimatos dictis possessionibus pro singuli libra quatuor 
denarios iuste et condecenter.

Item, pronunciarunt et declararunt quod habentes et possidentes 
hospicia confrontancia cum flumine vasse supra hospicia proxime 
nominata usque ad fontem vocatum Lo Toro, teneantur solvere et 
solvant in contribucione dicti parietis proxime designati exti-[278r]
matis eorum possessionibus predictis iuste et decenter pro singuli 
libra duos denarios.

Item, pronunciarunt et declaraverunt quod quicunque possi-
dentes et habentes ortos viridaria et alias possessiones inter dictum 
fontem vocatum Lo Toro, et viridaria Vitalis Grimaldi burgensis 
Perpiniani, et Bugarrelli, in quibus aqua dicti fluminis intravit seu 
potest intrare, solvant et solvere teneantur in contribucione dicti 
parietis proxime designati, extimatis dictis possessionibus fideliter 
et iuste unum denarium pro singuli libra.

Item, pronunciarunt et declararunt quod quicunque possidentes 
et habentes hospicia vel predia ac possessiones inter mansum vocatum 
d’En Alomar ville Perpiniani et canoniam beati Iohannis Perpiniani 
et possidentes ipsum mansum in quibus aqua dicti fluminis intra-
vit et intrare potest, teneantur solvere et solvant in contribucione 
dicti parietis proxime designati extimatis iuste et condecenter dictis 
possessionibus pro singuli libra unum denarium.

Item, pronunciarunt et declararunt quod quicunque possiden-
tes et habentes hospicia vel predia ac possessiones inter mansum 
predictum et ortum fratrum minorum conventus Perpiniani, quibus 
dicta aqua dampnum potest inferre solvant et solvere teneantur 
in contribucione dicti parietis proxime nominati extimatis dictis 
hospiciis et prediis iuste et condecenter pro singuli libra obolum.

Item, pronunciarunt et declararunt quod quicunque habentes 
directa dominia in possessionibus antedictis eisdem directis dominis 
iuste et condecenter extimatis ad unum forescapium tantummodo 
debeant exsolvere et exsolvant in contribucione dicti parietis sicut 
solvent et solvere tenentur tenentes et possidentes proprietates dic-
torum directorum dominiorum.

Item, ordinarunt et pronunciando declararunt quod si pro 
tempore paries antedictus in quantum tamen protenditur ab orto 
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Petri Aulomarii predicti usque ad pontem vocatum Sancti Augustini, 
repareretur ad hedifficaretur vel augmentaretur quod in missionibus 
que inde fierent solvant tantumodo habentes possessiones in dicta 
insula in qua dicta capella beate Marie de Ponte est situata.

Preterea expresse in dicta pronunciatione et declaratione ac 
sentencia servarunt sibi dicti domini comissarii quod possint pro-
videre circa dilacionem alvey antiqui fluminis Vasse et arbores et 
alia hedifficia impediencia cursum aque Vasse fluminis antedicti, 
evelli et dirui facere et providere et facere aliter circa ea prout eis 
expediens visum fuerit secundum tenorem et continenciam comis-
sionis regis antedicte.

Item, retinuerunt et expresse sibi ser[278v]varunt dicti domini 
comissarii in presenti pronunciatione quod possint ordinare seu 
facere ordinari tallium ac collectam fiendam seu que fieri debet ac 
fiet in et pro confectione, refeccione, et agmentacione seu construc-
cione parietis prelibati, prout eis videbitur faciendum.

Item, reservarunt et sibi expresse retinuerunt dicti domini co-
missarii in presenti pronunciatione et declaratione ac sentencia, 
quod si in designationem dictarum possessionum vel alterius ea-
rum vel in aliqua parte pronunciacionis, declaracionis ac sentencie 
presentis esset aliqua obscuritas vel aliquod dubium seu questio 
appareret, quod obscuritatem illam declarare et dictum dubium 
et questionem terminare et finire possint et valeant prout eis fore 
expediens videbitur atque iustum.

Acta et pronunciata fuerunt hec Perpiniani in domo habitaci-
onis dicti domini cancellarii regii, sexto idus aprilis anno Domini 
millesimo trecentesimo tricesimo quinto.

Presentibus testibus Iohanne Rigau, domicello, Iohanne Bau-
dos et Volono Peleriis Rubeo, Amiloti clerico, Petro Guiterii de 
Turriliis, Bernardo Pagesii, Francisco Gaucerandi et Iacobo Vitali, 
scriptoribus, Raymundo Pensa, Guillermo de Podio, Aulucho de 
Perpiniano; et Perpiniano Ymberti, notario, qui in predictis interfuit 
et ea recepit.

Ego Franciscus Gaucerandi, testis predictus, hec scripsi vice 
scriptoris publici subscripti, et rasi et emendavi in XIIIª linea “hospi-
cia”, et in XXXIX linea “et”, et supra scripsi in XV linea “partibus”.

Ego Petrus Montis Accuti, scriptor publicus Perpiniani subs-
cripsi et hoc sig+num feci.
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Sig+num mei Iacobi Molines de Perpiniano, auctoritate illus-
trissimi domini regis Aragonum publici notarii per totam terram 
et dominacionem eiusdem, qui hoc presens translatum a dicto suo 
originali publico instrumento per alphabetum diviso sumi et trans-
latari feci ipsumque cum eodem instrumento comprobavi et exa-
minavi, et constant michi de suppraposito in vicesima quarta linea 
ubi dicitur “quoddam”, et clausi die undecima decembris anno a 
Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono.

297

[1370, desembre, 13]

Revocació feta per lo vaguer de Rosselló d’alcun procés de pau e de 
treua qui era stat fet contre hom lech habitador de Perpinyà.
Hoc est translatum fideliter sumptum tercia decima die mensis 

ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCº septuagesimo 
primo, a quadam [279r] patente litera que fuit a venerabili domi-
no Petro Guillermi de Stangno Bosso, milite, et vicario Rossilionis 
et Vallispirii emanata eiusque sigillo cere rubei coloris curie dicti 
domini vicarii a tergo sigillata cuiusquidem littere tenor talis est:

Petrus Guillermi de Stagno Bosso miles vicarius Rossilionis 
et Vallispirii.

Notum facimus universis quod exposita coram nobis querimo-
nia in scriptis pro pace et treuga fractis per discretum Franciscum 
Querençani presbiterum et iureperitum Perpiniani seu eius procu-
ratorem contra Petrum Fabri iuniorem, presbiterum de Turrillis, 
Bernardum Semalerii et En Tamariu de Perpiniano, et Bernardum 
Iusti de Trullariis, habitatorem Perpiniani, contigit quod ad hec se 
opposuerunt venerabiles consules Perpiniani, dicentes quod pro-
cessus pacis et treuge quo adversus homines Perpiniani et Usatica 
Barchinone locum non habebant nec ipso processu pacis et treuge 
usum fuerat in villa Perpiniani; et ideo requirebant ipsi venerabiles 
consules quod a tali processu abstineremus quo adversus homines 
Perpiniani propter quod in ipso processu in quantum tangit nec 
potest tangere homines Perpiniani supercessimus et super cederi 
ordinavimus quousque aliud esse super hoc per nos declaratum; 
sed quia contumacia exigente dicti Petri Fabri et Bernardi Semalerii 
quem credebamus fore clericum, et a privilegiis Perpiniani exclusum 
fecerimus eosdem, tanquam a pace et treuga eiectos publicari.
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Et super hoc pro parte dictorum venerabilium consulum fu-
erit allegatum quod dictum Bernardum Semalerii qui est laycus 
et prolayco se gerit et fuit nominatus in querimonia exposita per 
dictum Franciscum Querençani seu eius procuratorem non debe-
bamus eicere a pace et treuga nec alias contra eum procedere, 
pendente supersedimento iamdicto, propter quod requisiverunt ut 
dictum negocium reducemus in statu pristino, et contra illum et 
alios de Perpiniano procedere non haberemus quousque esset super 
hoc aliud ut pretangitur per nos declaratum.

Quo circa tenore presencium declaramus quod non est neque 
fuit intencio nostra contra dictum Bernardum Semalerii ut laycum et 
habitatorem Perpiniani procedere; quinymo dictam publicationem 
et pacis et treuge eiectionem revocamus et pro revocatis habemus.

Reducentes totum dictum negocium quo ad dictum Bernardum 
Semalerii in statu pristino in quo erat ante dictam publicacionem.

In cuius rei testimonium et fidem presentes sigillo auctentico 
curie nostre comunitam eisdem consulibus pro eorum interesse 
requirentibus duximus concedendas.

Datum Perpiniani XIIIª die decembris anno a Nativitatis [279v] 
Domini millesimo trecentesimo septuagesimo.

P. G.
Sig+num mei Petri Ferrioli, auctoritate regia notarii publici 

Perpiniani, qui hoc transsumptum per me et testes subscriptos cum 
suo originali fideliter comprobatum auctoritate et decreto venerabi-
lis domini iudicis infrascripti scribi et translatari feci et utrumque 
in omnibus bene concordare inveni die et anno supra in principio 
scriptis constito michi de supprapositione tercie linee ubi scribitur 
“Querençani”.

Sig+num mei Iacobi Molines de Perpiniano, auctoritate illus-
trissimi domini regis Aragonum, publici notarii per totam terram 
et dominationem eiusdem, qui huiusmodi translati examinacioni 
interfui, et quia utrumque concordare inveni, hic me in testem 
subscripsi.

Sig+num mei Petri Torti, auctoritate regia notarii publici Per-
piniani, qui examinacioni huius translati interfui et ideo subscripsi 
me in testem.

Et nos Petrus Vallispirii, iudex ordinarius curie baiuli Perpiniani 
huic translato a suo originali fideliter sumpto et per nos diligenter 
examinato auctoritatem nostram iudiciariam interponimus pariter 
et decretum, et hoc signum + fecimus.
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298

[1388, setembre, 12]

Confirmació e amplifficació del privilegi de la mala paga, de aquells 
que fan cessió de béns que stigen preses.
Nos Iohannes Dei gracia et cetera.
Ffidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Perpi-

niani. Salutem et gratiam.
Recolimus quedam privilegia universitatis ville predicte esse 

concessa per inclitum Iacobum memorie recolende regem Maiorica-
rum, comitem Rossilionis et Ceritanie, et dominum Montispessulani, 
inserta et interclusa in quodam instrumento seu provisione regia, 
datum Perpiniani octavo kalendas novembris anno Domini mille-
simo CCº LXXXº, et clauso et subsignato per Petrum de Calidis, 
scriptorem dicti regis Iacobi, in quoquidem instrumento inter alia 
privilegia seu capitula est capitulum tenoris sequentis: 

“Ítem, si aliquis debitor pro debito contracto in Perpiniano se 
a Perpiniano absentaverit, aut in ecclesiam vel domum religiosam 
confugerit aut se occultaverit, sit in perpetuum exul a Perpiniano et 
tota terra quam habemus in episcopatu Elnensi et Urgellensi, sine 
spe aliqua redeundi, nisi de voluntate expressa omnium creditorum 
procedat quod redire possit.

Et si curia nostra Perpiniani ipsum habuerit captum ducatur 
in ipsa curia per ipsam curiam [280r] et per villam Perpiniani pre-
cone precedente et clamante iusticiam usque ad plateam Perpiniani, 
et ibi brachiis levatis in capite tradatur creditoribus includendus et 
tenendus perpetuo in quadam domo que vocatur «mala paga», et que 
sit prope nostram curiam Perpiniani nulla deffensione vel allegacione 
admittenda, et vivat de helemosinis si aliunde habere non poterit 
unde vivat, nec curia nostra nec creditores ei in aliquo teneantur 
providere.

Si autem se a Perpiniano non absentaverit vel non confuge-
rit ad ecclesiam vel domum religiosam vel se non occultaverit, ut 
dictum est, brachiis levatis tradatur creditoribus suis includendus 
et tenendus ut supra.”

Et cum aliqui dubitent si dictum capitulum habet locum etiam 
in illis qui faciunt seu fecerunt cessionem bonorum suorum cum 
in ipso capitulo aut aliqua eius parte nulla mentio fiat de illis qui 
dictam fecerunt cessionem seu facient in futurum.
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Et pro parte fidelium nostrorum Bernardi Aybrini et Iohan-
nis Fabri nunciorum dicte universitatis ville Perpiniani fuerit nobis 
humiliter supplicatum, quatinus dictum privilegium seu capitulum 
interpretari seu declarare dignaremur, ac etiam si opus fuerit am-
pliare.

Idcirco nos predictorum nunciorum supplicationibus annuentes 
tenore presentis predictum capitulum seu privilegium interpretando 
et declarando seu etiam ampliando declaramus et interpretamus 
ac concedimus et volumus predictum capitulum seu privilegium in 
qualibet sui parte ac omnia in eo contenta locum etiam habere in 
illis personis que fecerunt, et illis que de cetero qualitercumque et 
sub quavis forma bonorum suorum facient cessionem.

Cetera vero contenta in dicto privilegio seu capitulo et etiam 
in provisione regia supradicta remaneant in sui roboris firmitate.

Mandantes cum presenti gubernatori nostro in dictis comita-
tibus Rossilionis et Ceritanie, ac baiulo ville Perpiniani ceterisque 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris et eorum locatenen-
tibus, quatinus dictam nostram declarationem et interpretationem 
seu ampliationem teneant firmiter et observent, ac per omnes et 
quoslibet subditos nostros in dictis comitatibus teneri et observari 
faciant inconcusse.

Quibusvis exceptionibus, opposicionibus et quorumlibet oppi-
nionibus retroiectis.

In cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro 
pendenti iussimus comuniri.

Datum Cesarauguste duodecima die septembris anno a Nativi-
tate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo octavo, regnique 
nostri secundo.

Rex Iohannes. [280v] 

299

[1388, desembre, 22]

Privilegi dels cònsols de la mar e jutje de appells del dit Consolat 
que sien en la vila de Perpenyà, axí con en la ciutat de Bars-
salona, la elecció dels quals se pertayn als cònsols de Perpinyà 
o a la maior part d’aquells, la qual elecció deuen fer la vigília 
de Sant Johan, e aquells presentar al balle en poder del qual 
deuen iurar.
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Nos Iohannes Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 
Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.